
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

484350022 MARIO ROBSON FELICE RIBAS 
JUNIOR

18/02/2020 a 
17/02/2021

06/12/2021 a 
20/12/2021

15

116435023 PATRICIA NAVARRETE 14/09/2019 a 
13/09/2020

02/12/2021 a 
31/12/2021

30

       
    Campo Grande-MS, 01 de dezembro de 2021.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário Adjunto de Estado de Cidadania e Cultura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

DESPACHO DO SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,  

Averba-se o nome do servidor

MATRÍCULA DE PARA PROCESSO

118133024 CRISTIANE LOPES 
MIRANDA

CRISTIANE LOPES 
MIRANDA TAVARES 31/083556/2021

Campo Grande, 01 de dezembro de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 563 – de 1º de dezembro de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MSNº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:
 

Autorizar a prorrogação, por 60 (sessenta) dias da Licença Maternidade, concedida através da 
Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 527, de 8 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº 10.676, de 10 
de novembro de 2021, pg. 114, à servidora JESSICA CRISTINA PACHE PAULINO ZANATA, matrícula nº 
424207022, ocupante do Cargo de Agente de Polícia Judiciária, pertencente ao Quadro Permanente do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Campo Grande/MS, no 
período de 18 de janeiro de 2022 a 18 de março de 2022, com fulcro no Art. 1º da lei 3.855, de 30 de março de 
2010. (PARECER Nº 1455/2021/CATE/SEJUSP/MS - PROCESSO Nº 31/076562/2021)

Campo Grande, 1º de dezembro de 2021.

                   ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 564 de 1º de dezembro de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 275 de 22 de junho de 2018,

R E S O L V E:
 Conceder a servidora REGIANE DA SILVA SOUZA, ocupante do Cargo de Perito Papiloscopista, matrícula nº 
70244022, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Instituto de Identificação Gonçalo 
Pereira/IIGP/MS, AFASTAMENTO DE UM DO SEUS TURNOS DE TRABALHO, POR 01 (UM) ANO, com base na 
Lei 1.134, de 26 de março de 1991, com validade a contar da data da publicação. (PARECER Nº 1454/2021/
CATE/SEJUSP/MS - PROCESSO Nº 31/070753/2021).

Campo Grande, 1º de dezembro de 2021.
                   

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.697 3 de dezembro de 2021 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 565 de 1º de dezembro de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 275 de 22 de junho de 2018,

R E S O L V E:
 

Conceder a servidora WALLY RENATA GUERRA, ocupante do Cargo de Gestor de Serviços 
Organizacionais, matrícula nº 133734022, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS, AFASTAMENTO DE UM DO SEUS TURNOS DE 
TRABALHO, POR 01 (UM) ANO, com base na Lei 1.134, de 26 de março de 1991, com validade a contar da 
data da publicação. (PARECER Nº 1453/2021/CATE/SEJUSP/MS - PROCESSO Nº 31/068686/2021).

Campo Grande, 1º de dezembro de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

 

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 562 – de 1º de dezembro de 2021.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, prevista no Decreto nº 14.903 de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram delegadas conformr 
Resolução “P”SEJUSP/MS Nº 024, de 14 de janeiro de 2019.

R E S O L V E:
 

Conceder Licença para Trato de Interesse Particular/LTIP, ao servidor RODRIGO CHAVES 
RICARDO, matrícula nº 107967022 ocupante do Cargo de Escrivão de Polícia Judiciária, pertencente ao Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Superintendência de Inteligência/SEJUSP/MS, por um 
período de 03 anos, com fulcro no art. 119 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, sendo 
que compete ao servidor o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do art. 6º e art. 
28 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei nº 3.545, de 17 de julho de 2008, 
com validade a contar da data de 10 de janeiro de 2022. (PARECER Nº 1.457/2021/CATE/SEJUSP/
MS - PROCESSO Nº 31/075836/2021)

Campo Grande, 1º de dezembro de 2021.

                 ARY CARLOS BARBOSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/Nº 561/2021 de 1º de dezembro de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições 
legais,

              DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela realização dos 
trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, a contar da data 
de publicação, ficando revogada a Resolução “P” SEJUSP nº 523, de 28 de outubro de 2021, publicada 
no Diário Oficial Eletrônico nº 10.669, de 03 de novembro de 2021. (CI 378/CGCMCP/SEJUSP):

Matrícula Nome Função
438568021 Danielle de Oliveira Batista Pregoeira
492274021 Luísa Helena Figueiredo Santiago  Apoio 
472845022 Silvia Alves Conciani Apoio
471522022 Nicole Mariana do Nascimento Messias Suplente
473182021 Luanna Marcielli Holanda dos Santos Suplente

Campo Grande/MS, 1º de dezembro de 2021.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS


